
 MECC. N. 2008 06203/093
 
 
NUM. DOC. 96/2008 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 21 Ottobre 2008 

 
 

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 
 
 
Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 
Mirafiori n. 7 oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
  ALBANO BARROCU BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CERA CONTI DEIANA 
FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MANCUSO MINNITI MINUTELLO  MOSSO  
NUCERA  PANZERA RASTELLI  SCIASCIA SPINELLI TUMOLO. 
 
 
In totale con il Presidente n. 23 
 
 
Risultano assenti i Consiglieri: ACQUAVIVA - DE DATO 
 
Con l’assistenza del Segretario: DOTT. GIOVANNI DE MARIA. 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - SOGGIORNI CLIMATICI PER ANZIANI.  
ROMAGNA TRIENNIO 2009/2011. PUGLIA E SARDEGNA ANNO 2009. SPESA 
PRESUNTA EURO 410.020,00. ENTRATA PRESUNTA EURO 301.868,00.  
                      
 



2008 06203/093 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - SOGGIORNI CLIMATICI PER ANZIANI.  
ROMAGNA TRIENNIO 2009/2011. PUGLIA E SARDEGNA ANNO 2009. SPESA 
PRESUNTA EURO 410.020,00. ENTRATA PRESUNTA EURO 301.868,00.  
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
Antonino TUMOLO e della Sottocommissione Turismo Giuseppe LAINO, riferisce: 

  
Ogni anno la Circoscrizione 10 organizza  l’iniziativa  “Mirafiori va in vacanza”, che consiste 

nella realizzazione di soggiorni climatici rivolti agli anziani del quartiere. Tale iniziativa, che ha 
acquistato negli anni una crescente rilevanza  con un  progressivo incremento delle richieste di 
partecipazione,  consente ai cittadini con basso reddito residenti nella circoscrizione, presentando 
la dichiarazione ISEE,  di partecipare ai soggiorni climatici con parziale copertura del costo 
dovuto a carico  della Circoscrizione; nello stesso tempo i soggiorni climatici per anziani  
rappresentano una opportunità per tutti quegli utenti che, pur non rientrando nelle fasce di sconto 
previste, possono beneficiare ad un costo contenuto di un servizio di qualità organizzato e 
realizzato appositamente per la terza età,. 

Visto il costante gradimento dimostrato dagli utenti per le località della costiera romagnola, 
ogni anno vengono riproposti soggiorni in tali località dove, peraltro, si svolgono anche  i 
soggiorni organizzati da altre Circoscrizioni. Pertanto, al fine di semplificare e rendere omogenee 
le procedure relative all’affidamento dell’organizzazione dei soggiorni climatici in tale regione, 
s’intende operare in modo congiunto con le Circoscrizioni 1,3,4,6,7,8,9 , ricorrendo ad una gara 
d’appalto unica di durata triennale (2009/2011). 

I soggiorni in Romagna si svolgeranno nella seconda quindicina di giugno e  per ciascun anno 
potranno partecipare ai soggiorni  208 utenti. 

Per l’anno 2009, inoltre, la Circoscrizione 10 intende proporre ai  propri cittadini, oltre alle 
località della costiera romagnola, due soggiorni rispettivamente in Puglia e in Sardegna, per un 
totale di 100 utenti, ricorrendo ad una gara d’appalto annuale. 

L'ammontare totale complessivo presunto della spesa per la realizzazione dell'iniziativa 
“Mirafiori va in vacanza”, è preventivato come segue: 
• Romagna -  per il triennio 2009/20011- Euro 316.320,00 (comprensiva d’Iva se dovuta); 
• Puglia – Sardegna - per l’anno 2009 - Euro 92.200,00 (comprensiva d’Iva se dovuta). 
 per una spesa complessiva presunta di Euro 408.520,00 (IVA compresa se dovuta). 



2008 06203/093 3 
 
 

Le suddette quote comprendono le spese relative al costo soggiorno per gli utenti a carico della 
Circoscrizione e che pagano la quota agevolata, le spese urgenti sostenute dagli accompagnatori 
durante il soggiorno e la spesa presunta relativa al costo soggiorno per gli utenti che pagano la 
quota intera. 

Per le iniziative: “Mirafiori va in vacanza- Romagna  2009/2011 e Puglia - Sardegna 2009” si 
presume un incasso di Euro 301.868,00. 

L’iniziativa “Mirafiori va in vacanza” sarà opportunamente pubblicizzata con divulgazione di 
materiale informativo per un costo totale presunto di Euro 1.500,00. 

L’iniziativa si realizzerà secondo i criteri e le modalità di accesso già approvati con delibera 
del Consiglio di Circoscrizione mecc. 200600785/093 del 22 febbraio 2006, alla quale s’intende 
apportare le seguenti modifiche: 
1. Aggiornamento delle fasce di sconto, con aumento di 1.000,00 Euro per ciascuna fascia  

ISEE ed estensione dell’ultima fascia sino a 13.000,00 Euro. 
La tabella di cui al  punto 5 – Elaborazione graduatorie – Graduatorie utenti a contributo 
viene pertanto così modificata: 
 

 Tabella A 
 FASCE  ISEE Percentuale di sconto 

A da 0 a 6.000,00 90% 

B da 6.001,00 a 7.000,00 70% 

C da 7001,00 a 8.000,00 60% 

D da 8001,00 a 9.000,00 50% 

E da  9.001,00 a 10.000,00 40% 

F da 10.001,00 a 13.000,00 20% 

 
2. La graduatoria degli utenti a quota intera sarà stilata in base ai criteri del numero di 

partecipazione ai soggiorni negli ultimi 5 anni e all’età, con priorità per le persone più 
anziane. 

 
Il  punto 5 – Graduatoria utenti a quota intera, viene pertanto così modificato: 

Graduatoria utenti a quota intera: sarà elaborata applicando, nell’ordine, i seguenti criteri: 
 
1. Numero di partecipazione ai soggiorni negli ultimi 5 anni: sulla base delle partecipazioni 

sarà attribuito, a ciascun utente, il punteggio riportato nella tabella C. 
2. A parità di punteggio relativo alla partecipazione sarà data priorità all’utente più anziano; 

nel caso di coniugi, sarà considerata l'età del coniuge del più anziano. 
 



2008 06203/093 4 
 
 
Tabella C          
 
mai andato 

 
7 punti 

 
una volta 

 
4 

 
due volte 

 
3 

 
tre volte 

 
2 

 
quattro volte 

 
1 

L’iniziativa è stata presentata nella seduta della V Commissione del 8 settembre 2008 ed 
esaminata dalla Giunta nelle sedute del 10, 15 e 29 settembre 2008. 

Tutto ciò premesso 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996 - il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle "com-
petenze proprie" attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui agli artt. 49 comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 61 del 
succitato Regolamento del Decentramento sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
1. Di approvare l’iniziativa “Mirafiori va in vacanza - Romagna 2009/2011”; 
2. Di approvare l’iniziativa “Mirafiori va in vacanza - Puglia e Sardegna 2009”; 
3. Di approvare le modifiche ai criteri e alle modalità di accesso ai soggiorni climatici per 

anziani, come specificato in narrativa, stabiliti con deliberazione del Consiglio di 
Circoscrizione mecc. 200600785/093 del 22 febbraio 2006.  

4. Di demandare al Servizio Centrale Funzioni Istituzionali del Comune di Torino, per le 
motivazioni espresse in narrativa, l’indizione della procedura di gara per le località della 
costiera romagnola, triennio 2009/2011, per l’individuazione dell’affidatario del servizio. 

5. Di demandare a successive determinazioni dirigenziali l'impegno e l'affidamento della 
spesa relativo a: “Mirafiori va in vacanza” Romagna - triennio 2009/2011, spesa presunta 
complessiva  Euro 316.320,00  (comprensiva d’Iva se dovuta); “Mirafiori va in vacanza” 
Puglia – Sardegna anno 2009, spesa presunta di Euro 92.200,00 (comprensiva di Iva se 
dovuta) e l’accertamento presunto di entrata di  Euro 301.868,00. 

6. Di approvare la pubblicizzazione della iniziativa. La spesa presunta ammonta a Euro 
1.500,00 (comprensiva di Iva se dovuta). 

7. Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 



2008 06203/093 5 
 
 

comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Deiana, Franchi, Infelise, La 
Notte, Minutello, Panzera, Rastelli. 

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale accerta e proclama il 
seguente risultato: 

 
Presenti n. 16 
Votanti n. 15 
Favorevoli n. 13 
Contrari n.  2 
Astenuti n.  1    Albano 
 
Il Consiglio di Circoscrizione  

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare l’iniziativa “Mirafiori va in vacanza - Romagna 2009/2011”; 
2. Di approvare l’iniziativa “Mirafiori va in vacanza - Puglia e Sardegna 2009”; 
3. Di approvare le modifiche ai criteri e alle modalità di accesso ai soggiorni climatici per 

anziani, come specificato in narrativa, stabiliti con deliberazione del Consiglio di 
Circoscrizione mecc. 200600785/093 del 22 febbraio 2006.  

4. Di demandare al Servizio Centrale Funzioni Istituzionali del Comune di Torino, per le 
motivazioni espresse in narrativa, l’indizione della procedura di gara per le località della 
costiera romagnola, triennio 2009/2011, per l’individuazione dell’affidatario del servizio. 

5. Di demandare a successive determinazioni dirigenziali l'impegno e l'affidamento della 
spesa relativo a: “Mirafiori va in vacanza” Romagna - triennio 2009/2011, spesa presunta 
complessiva  Euro 316.320,00  (comprensiva d’Iva se dovuta); “Mirafiori va in vacanza” 
Puglia – Sardegna anno 2009, spesa presunta di Euro 92.200,00 (comprensiva di Iva se 
dovuta) e l’accertamento presunto di entrata di  Euro 301.868,00. 

6. Di approvare la pubblicizzazione della iniziativa. La spesa presunta ammonta a Euro 
1.500,00 (comprensiva di Iva se dovuta). 

7. Il Consiglio di Circoscrizione con votazione per appello nominale, proclama il seguente 
risultato: 
Presenti e Votanti n. 16 
Voti Favorevoli n. 14 
Voti Contrari  n. 2 
il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

____________________________________________________________________________     


	LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
	PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

